
COMUNE di SAN BARTOLOMEO in
GALDO
Provincia di Benevento
Corso Roma, 30 - 82028 - C.F./P.IVA 00696400621
Sito Internet: www.comune.sanbartolomeoingaldo.bn.it
P.e.c.: protocollo.sanbartolomeoingaldo.it
Tel. 0824824604- Fax 0824824650

 
 
 
Ordinanza SINDACALE
N. 43 del 19-07-2024

 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - LIMITAZIONE DELL'UTILIZZO DI
ACQUA POTABILE NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE.
 
 
 

 
IL SINDACO

Premesso che:

- la Prefettura di Benevento, con nota acquisita al prot. n. 6692/2024, ha evidenziato le criticità della
risorsa idrica richiamando i Sindaci a valutare ogni utile iniziativa per l’utilizzo razionale della risorsa
idrica, ivi compresa l’adozione di eventuali ordinanze, nonché per organizzare un monitoraggio sul
territorio rispetto ad usi non consoni dell’acqua;

- la Regione Campania, con nota prot.77559/2024, acclarata al protocollo dell’ente al n. 6820/2024, ha
evidenziato che la carenza di precipitazioni, unita all’aumento delle temperature superiori alla consueta
media stagionale, sta determinando un significativo aumento della domanda di risorsa idrica da parte dei
comuni serviti, rispetto al corrispondente periodo dell’anno scorso e che tutte le fonti regionali che
alimentano l’Acquedotto Campano Torano – Biferno (sorgenti del Maretto, sorgenti del Torano e
sorgenti del Biferno per il tramite dell’Acquedotto Molisano) nelle ultime settimane stanno registrando
un severo e perdurante decremento della capacità di alimentazione;

- la Gesesa SpA, con nota prot. n. 7543 del 17/07/2024, ha comunicato che le previsioni per le prossime
settimane non sono ottimistiche ed ha invitato i Sindaci ad emettere apposite ordinanze finalizzate al
risparmio, oltre che ad un utilizzo razionale, della risorsa idrica;
 
Ritenuto:
 
- che a fronte delle elevate temperature osservate e del consistente incremento dei consumi idrici in atto,
è necessario contenere il consumo di acqua potabile da usi diversi da quelli domestici contrastando ogni
possibile spreco e/o utilizzo superfluo rispetto alle prioritarie esigenze d’igiene e di uso domestico;

- che occorre, pertanto, adottare ogni utile accorgimento volto a sensibilizzare l’utenza ad una ponderata
gestione delle risorse idriche e ad economizzare il consumo di acqua potabile per far fronte alle
segnalate criticità e prevenire più gravi inconvenienti limitando il consumo di acqua potabile per uso
extradomestico;
 
Preso atto dello stato di severità idrica attuale a causa della grave situazione di siccità ed il conseguente
deficit idrico che sta interessando il territorio;



Considerato che un corretto uso delle risorse naturali riveste attualmente carattere di necessità primaria;
l'acqua, risorsa essenziale per la vita, deve essere salvaguardata da possibili sprechi soprattutto in una
situazione di carenza.

Ritenuta necessaria, alla luce di quanto sopra, l'adozione di misure di carattere straordinario ed urgente
finalizzate a razionalizzare l'utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini
di potere soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico, limitando al
contempo l'uso dell'acqua potabile per altri usi;

Visti:

- l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 a mente del quale in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco;

- lo Statuto Comunale;

ORDINA

- per i motivi di cui in premessa, a partire dalla data odierna e fino a revoca, l’utilizzo razionale e
limitato dell’acqua potabile;

- il divieto di utilizzare l’acqua potabile per riempire piscine e vasche nonché per il lavaggio di
automobili (salvo impianti autorizzati), di aree cortilizie e piazzali;

 
INVITA

tutti i cittadini e i soggetti frequentatori o comunque operanti nel territorio del Comune di San
Bartolomeo in Galdo (BN):

- ad adottare ogni comportamento utile al contenimento dei consumi dell’acqua potabile, secondo quanto
previsto dall’art. 98 del D.Lgs. n. 152/2006;

- a effettuare l’irrigazione delle aree verdi comunali, dei campi sportivi e dei giardini privati per lo
stretto tempo necessario e durante le ore serali/notturne;

 
INFORMA

-che Gesesa SpA, quale ente gestore del servizio idrico, monitorerà costantemente i flussi ed informerà
il Comune sugli andamenti dei consumi, segnalando la presenza di eventuali situazioni anomale e/o
consumi eccessivi per gli adempimenti sanzionatori consequenziali;

 
-che per la violazione dei divieti imposti con il presente provvedimento, si applica una sanzione
amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;
 

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e sia:

- resa pubblica mediante pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Bartolomeo in Galdo e sul
sito istituzionale del Comune di San Bartolomeo in Galdo, nonché mediante affissione di manifesti su
tutto il territorio;

- trasmessa alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, nonché alla GESESA SpA,
all’Azienda Sanitaria Locale di Benevento, alla Giunta Regionale della Campania-Direzione Generale



per il ciclo integrato delle Acque e dei Rifiuti, alla Questura di Benevento, al Comando Provinciale dei
Carabinieri, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza, al Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco, alla Provincia di Benevento, al Comando della Polizia Municipale;

- trasmessa a mezzo flusso documentale ai dirigenti comunali per gli adempimenti di rispettiva
competenza.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni.

 
 

IL SINDACO
DOTT. CARMINE AGOSTINELLI

______________________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitaleai sensi del D.Lgs 82 e ss.mm.ii


